ATA N° 019/2024
Aos quatro (04) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima oitava (18ª) Sessão
Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling
dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Isidoro
Fornari Neto, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff,
Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio
Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin
e Waldir Blau. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando
o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu
um texto da Sagrada Escritura. ATA Nº 018/2024 da Sessão Ordinária foi
aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 017/2024
em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz
Kniphoff, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Isidoro Fornari
Neto, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo
Ranzi, Marquinhos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Waldir Blau, Márcio Dal
Cin, Paula Daiana Thomas e Lorival Ewerling dos Santos Silveira justificaram
as indicações lidas no Expediente. Isidoro Fornari Neto solicitou que fosse
votado ainda na Sessão do dia de hoje o Of. nº 303-04/2024 de autoria do
Poder Executivo, que “ Assunto: Comunica a alteração de Decreto para
abertura de Crédito Extraordinário. Comunico-lhe que fora necessário alterar
o Decreto nº 13.632, de 24 de maio de 2024, pois a Secretaria do Tesouro
Nacional (STN), por meio da Nota Técnica SEI nº 1521/2024/MF1, publicada
em 27 de maio de 2024, indicou a necessidade de utilização da Fonte de
Recursos 074. Com isso, por meio do Decreto nº 13.636/2024, em anexo,
alteramos o Decreto nº 13.632/2024, a fim de adequar a fonte de recursos às
recomendações do Ministério da Fazenda. ORDEM DO DIA: OS
SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 71.055 contendo Projeto de Lei nº 046-04/2024, de autoria do
Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito Especial”. Processo nº
71.080 contendo Of. nº 303-04/2024, de autoria do Poder Executivo, que:
“Comunica a alteração de Decreto para abertura de Crédito Extraordinário.
Alterar o Decreto nº 13.632, de 24 de maio de 2024, pois a Secretariado
Tesouro Nacional (STN), por meio da Nota Técnica SEI nº1521/2024/MF1,
publicada em 27 de maio de 2024, indicou a necessidade de utilização da
Fonte de Recursos 074. Com isso, por meio do Decreto nº 13.636/2024,
alteramos o Decreto nº13.632/2024, a fim de adequar a fonte de recursos às
recomendações do Ministério da Fazenda. DECRETO Nº 13.636, DE 28 DE
MAIO DE 2024. Altera o Decreto nº 13.632, de 24 de maio de 2024, que abre
Crédito Extraordinário”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM

APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 71.057, 71.058, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Processos nº 71.059, 71.060, 71.061, 71.062, 71.063, contendo requerimentos de
autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº 71.067, 71.068,
contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.
Processos nº 71.070, 71.071, 71.072, 71.073, 71.074 contendo requerimentos de
autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº 71.075, contendo
requerimento de autoria do Vereador Waldir Blau. Processo nº 71.076,
contendo requerimento de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva.
TRIBUNA LIVRE: Fez uso da Tribuna Livre, da Câmara Municipal de
Vereadores de Lajeado, o Diretor da Construtora e Incorporadora Lyall
Roberto Lucchese que explanou sobre a construção da nova ponte de ferro,
entre Lajeado e Arroio do Meio. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após
convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia onze (11) de junho de 2024,
encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar,
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 04 de junho
de 2024.

Paula Daiana Thomas Heitor Luiz Hoppe
Secretária Vice-Presidente

Lorival Ewerling dos Santos Silveira
Presidente